

Notat

Til	Jobcenterchef Arne Lund Kristensen	Jobcenter Sekretariat
Kopi til	Charlotte Houmøller, Anne-Marie Bach	Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen
Fra	Karen Jacobsen	Sønderbro 12
Sagsnr.	2014-10810	9000 Aalborg
		Init.: kaj

15. april 2014

Orientering til Beskæftigelsesudvalget vedr. ”Flere i arbejde med kognitive funktionsnedsættelser – lidt mere end et metodeprojekt”

Danske Handicaporganisationer har søgt og fået midler fra Beskæftigelsesministeriet til iværksættelse af et 3-årigt projekt i samarbejde med nogle jobcentre, og i den forbindelse har man henvendt sig til jobcenter Aalborg, der har givet tilsagn om at medvirke. Det er således ikke Aalborg Kommune, der har søgt midlerne. Projektet forankres i første omgang på Job- og Aktivhuset i Kennedy Arkaden.

Baggrund for projektet

Personer med handicaps har generelt en lavere arbejdsmarkedsdeltagelse end befolkningen i øvrigt. Det er erfaringen, at medarbejdere i jobcentret ikke altid har viden til at afdække borgeres kognitive funktionsnedsættelser. Borgerne er heller ikke nødvendigvis selv klar over, hvordan deres funktionsnedsættelse påvirker deres muligheder for at indgå i et arbejdsforhold og kan derfor ikke formidle deres behov til hverken sagsbehandlere, jobkonsulenter eller arbejdsgivere. Derfor kan virksomhedspraktikker, jobmatch og støtteforanstaltninger ofte blive tilfældige valg, hvilket kan bevirke nederlag for borgerne og frustrationer for sagsbehandlere og virksomheder.

Hvad er formålet med projektet

Formålet er at udvikle og afprøve psykoedukation som systematisk metode til at få personer med kognitive vanskeligheder tættere på arbejdsmarkedet. Det er et konkret mål i projektet at styrke arbejdsmarkedstilknytningen og arbejdsdeltagelsen for i alt 300 borgere med kognitive funktionsnedsættelser fordelt på de fire kommuner. Da Aalborg Kommune er den største deltagende kommune, vil en stor del af deltagerne komme herfra.

Hvad er psykoedukation

Begrebet psykoedukation dækker ikke over én bestemt metode, men er nærmere en tilgang, hvor borgeren tilegner sig strategier til at forstå og mestre sin egen kognitive funktionsnedsættelse. Herved bliver det muligt at give borgeren den rette støtte/ kompensation, hvilket vil styrke den enkeltes muligheder for at fastholde eller komme i job.

Hvad er kognitive funktionsnedsættelser

Kognitive funktionsnedsættelser kan påvirke koncentrationsevne, hukommelse, kombinationsevne, evne til at strukturere, skabe overblik mv., hvilket påvirker mulighederne for at komme i arbejde eller fastholde et job. Kognitive funktionsnedsættelser er en udfordring, der opleves hos en bred gruppe af personer med handicap, eksempelvis hos personer med autisme, hjerneskade, spastisk lammelse eller ADHD.

Hvem er i målgruppen for projektet

Personer med kognitive funktionsnedsættelser relateret til deres handicap, der er på andre ydelser end førtidspension, dvs. personer på dagpenge, sygedagpenge, kontanthjælp, ledighedsydelse eller personer i job, der er i risiko for at miste deres job.

Rådgivere fra Handicaporganisationernes RådgivningsTeam (HRT) med viden om borgerens specifikke handicap gennemfører psykoedukationsforløbet med borgeren. Disse rådgivere forelægger også muligheden for borgeren, der på den baggrund kan tage stilling til at deltage i et forløb.

Hvad opnår jobcentret ved at deltage i projektet?

De deltagende medarbejdere i jobcentret får opkvalificeret deres viden om området via deltagelse i undervisnings- og uddannelsesinitiativer, der igangsættes som led i projektet. Medarbejderne får kendskab til og forståelse for kognitive problemer, hvilket gør dem i stand til at identificere denne type vanskeligheder hos borgerne og på denne baggrund får de bedre forudsætninger for at kunne hjælpe borgeren i job. Jobcentret får støtte til at få ledige i job via de gennemførte psykoedukationsforløb og øvrige projektaktiviteter.

Jobcentret får mulighed for at trække på viden og rådgivning i Handicaporganisationernes Rådgivnings-team, både undervejs i borgernes psykoedukationsforløb, og efterfølgende når borgeren er kommet i arbejde og der er behov for viden om fastholdelsesstrategier.

Der er ingen udgifter forbundet for jobcentret med projektet. Projektet forventes at kunne iværksættes fra sommeren 2014.